
   COMUNE DI IONADI 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 
 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE  n. 73  data 19.06.2024 
 
 

OGGETTO: 

UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINI STRAZIONE 
DERIVANTI DA STANZIAMENTI DI BILANCIO DELL'ESERCIZI O 
PRECEDENTE CORRISPONDENTI A ENTRATE VINCOLATE.  
VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D .LGS. N. 267/000. 

  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 19.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026; 
- con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 09.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 56 in data 16.05.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026; 

 
Vista la necessità di apportare una variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 finalizzata 
all’utilizzo delle quote vincolate confluite nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2023 derivanti da 
stanziamenti di spesa registrate nel medesimo esercizio corrispondenti a entrate vincolate; 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al 
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 
“le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza 
e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 
 
Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 
che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 
previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di 
esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 
 



Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 18 il quale demanda, come consentito 
dall’art. 175, c. 5-quater, lett. c), al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni 
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa; 
 
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento 
sopra citato; 
 
Dato atto che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 27.06.2024, esecutiva, è stato approvato il 
rendiconto dell’esercizio 2023 e accertato un risultato di amministrazione di €. 5.459.238,04, 
composto per €. 597.958,50 da quote vincolate; 

• le somme di cui si chiede l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivano da 
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondente a entrate vincolate, in termini di 
competenza e di cassa, di cui al seguente capitolo di bilancio: Cap/Art. 480/1   Descrizione 
SERVIZIO CIMITERIALE: ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Importo €. 50.000,00; 
 

Dato atto che le tali risorse sono state assegnate con D.G.R. n. 254 del 07.06.2023 e destinate 
all’eliminazione delle barriere architettoniche all’interno del cimitero comunale di cui all’ art. 1 comma 521 
della legge 29 dicembre 2022 n. 197; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 897-898, della Legge n. 145 in data 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), 
che recita c.897: “Ferma restando la necessità di reperire le risorse necessarie a sostenere le spese alle 
quali erano originariamente finalizzate le entrate vincolate e accantonate, l'applicazione al bilancio di 
previsione della quota vincolata, accantonata e destinata del risultato di amministrazione è comunque 
consentita, agli enti soggetti al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per un importo non superiore a 
quello di cui alla lettera A) del prospetto riguardante il risultato di amministrazione al 31 dicembre 
dell'esercizio precedente, al netto della quota minima obbligatoria accantonata nel risultato di 
amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità e del fondo anticipazione di liquidità, incrementato 
dell'importo del disavanzo da recuperare iscritto nel primo esercizio del bilancio di previsione………….” 
c.898 “: nel caso in cui l’importo della lettera A) del prospetto di cui al comma 897 risulti negativo o inferiore 
alla quota minima obbligatoria accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia 
esigibilità e al fondo anticipazione di liquidità, gli enti possono applicare al bilancio di previsione la quota 
vincolata, accantonata e destinata del risultato di amministrazione per un importo non superiore a quello del 
disavanzo da recuperare iscritto nel primo esercizio del bilancio di previsione”; 
 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. c), 
del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di 
amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
 



4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
Arch.Francesco La Bella; 
 
5)  di trasmettere il presente provvedimento  

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
• al responsabile della spesa. 

 
Ionadi, li 19.06.2024 

 

Il Responsabile dell’ufficio tecnico 

              Arch.Francesco La Bella 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 19.06.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

Dr.ssa Mariarosaria Corrado 
 

 
 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 
 
 

 


